[image: image1.jpg]

Администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.09.2017
	№
	770

	Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей автобусами, в том числе школьными автобусами

	В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 25 апреля 2017 года №569-р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей автобусами, в том числе школьными автобусами»:

1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий по обеспечению безопасности организованных перевозок групп детей автобусами, в том числе школьными автобусами.

2. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации района Н.И.Телешева.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального района                                          М.Н.Межевов
Согласовано:

Должность

Подпись

ФИО

Дата

Зам. главы администрации  по социальным вопросам

Н.И. Телешев

Зам.начальника Отдела образования
О.Н.Кустова
Начальник отдела правовой и информационной работы
И.Р.Ильина
Разослать:

Канцелярия – 3 экз., ОО– 1 экз.

Исполнитель:

Кустова О.Н.

4-19-03
Предложения по сроку контроля

УТВЕРЖДЕН
                                                                  постановлением администрации

                                                                    Шатковского муниципального района

Нижегородской области
                                                  от ___20.09.2017____№ ___770___
План мероприятий

по обеспечению безопасности организованных

перевозок групп детей автобусами, в том числе
школьными автобусами

№ п/п

Мероприятие

Сроки исполнения

Ответственные исполнители

Раздел I. Основные направления совершенствования деятельности при перевозках организованных групп детей автобусами

1.

Модернизация транспортных средств, обеспечение исправного технического состояния транспортных средств, принадлежащих образовательным организациям, в соответствии с требованиями законодательства

Постоянно

Отдел образования
2.

Формирование реестра школьных автобусов

3 квартал 2017 года, далее - ежегодно

Отдел образования
3.

Формирование реестра постоянных маршрутов школьных автобусов

3 квартал

2017 года, далее - ежегодно

Отдел образования
4.

Рассмотрение на комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области вопросов, связанных с исполнением настоящего Плана

В соответствии с планом работы комиссии

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ
5.

Создание необходимых условий для экстренного размещения детей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в процессе их перевозки

Постоянно

Образовательные организации,
отдел образования
6.

Создание реестра мест для экстренного размещения детей в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в процессе их перевозки (неисправность автобуса и т.д.)

3 квартал  2017 года, далее - постоянно

Отдел образования
7.

Проведение предрейсовых инструктажей водителей  об условиях дорожного движения, особенностях работы на маршруте, опасных участках дорог и состоянии аварийности, местах экстренного размещения детей, о работе экстренных дежурных служб, ОГИБДД, служб спасения и оказания помощи

Постоянно

Образовательные  организаций,
ОГИБДД Шатковского района (по согласованию)

Раздел II. Оценка состояния дорожной сети

1.

Комиссионные обследования разовых маршрутов следования автобусов при организованных перевозках групп детей

При наступлении строго определённых обстоятельств

Отдел образования, ОГИБДД Шатковского района (по согласованию)

2.

Комиссионные обследования для постоянных маршрутов следования автобусов при организованных перевозках групп детей

Не менее 2-х раз в год

АО «Строитель»
(при условии участия),
Производственный участок Фирма ООО «Магистраль»

(приусловии участия),
ОГИБДД Шатковского района (по согласованию)

3.

Организация проверок эксплуатационного состояния дорожной сети (обустройство пешеходных переходов, остановок общественного транспорта и парковок) в местах проведения мероприятий, связанных с прибытием детей

При наступлении строго определённых обстоятельств

АО «Строитель»
(при условии участия),
Производственный участок Фирма ООО «Магистраль»

(приусловии участия),
ОГИБДД Шатковского района (по согласованию)

4.

Разработка плана мероприятий по устранению недостатков эксплуатационного состояния дорожной сети

Постоянно

АО «Строитель»
(при условии участия),
Производственный участок Фирма ООО «Магистраль»

(приусловии участия),
5.

Организация контроля за устранением выявленных недостатков

Постоянно

АО «Строитель»
(при условии участия),
Производственный участок Фирма ООО «Магистраль»

(приусловии участия),
Раздел III. Подготовка детей к безопасному поведению при организованных перевозках групп детей, в том числе школьных перевозках

1.

Проведение специалистами, ответственными за безопасность дорожного движения в образовательной организации инстуктажей для сопровождающих с целью донесения особенностей и специфики организации безопасной перевозки групп детей, а также разъяснения детям требований безопасного поведения в транспортных средствах при организованных перевозках групп детей и действий при возникновении экстремальных ситуаций

Постоянно

Образовательные организации